derreito por reguardo delles e da dicta sua egreja. 

Item porem pedem os dictos autores em seu nome e da dicta sua egreja per 

Joham Dominguez prior de Taveiro seu procurador geerrall a vos honrrado ouvidor 

nomine quo supra que per vossa sentença defenitiva julgando declares elles dictos 

autores e sua egreja estarem em posse de averem e receberem o dicto pam trigo e 

milho em cada huum anno como dicto he do celeiro do dicto espritall per ajuda do 

dos dictos reeos e outrosy per mandado dos oficiaaes que ante elles forom como ja 

dicto he por os annos ja dictos serem ora novamente esbulhados per estes reeos do 

pam deste anno pasado que tinham merycido e servido como dicto he em cima 

esbulhando elles dictos autores e sua egreja da posse em que asy estavam como dicto 

he e per esa medes sentença vos pedem que os tornedes
667

 a sua posse que tinhan de 

averem e receberem asy o dicto pam no dicto celeiro asynando lhes vos certo termo 

aos dictos reeos em que lhe dem seu pam scilicet XX alqueires de pam de trigo e XX 

de milho e asy em cada huum anno protestando das custas fectas e por fazer e de 

todo outro seu dirreito e da dicta sua egreja e nom se obrigam a provar todo precesso 

mais do que provarem pedem que ajam galardom. 

Item despois desto feria Quinta que forom Xb dias do mes de Novembro da Era 

de miil e IIII
c
 e quarenta annos dentro na cassa d‟audiencia da dicta see sendo

668
 e eu 

dicto Joham Estevez ouvidor em pubrico auditorio ouvindo os fectos e pubricamente 

fazendo
669

 audiencia segundo custume pressentes perante
670

 mim parecerom as dictas 

partes per os dictos seus procuradores e mandey que dessem o trellado do dicto libelo 

ao procurador dos dictos reeos o quall lhe foy dado e per ello foy dicto que sem 

embargo do tresllado que o dicto libelo dado contra os dictos reeos nom procediam 

nem traziam dirreito e da parte dos dictos autores foy dicto per o seu procurador que 

sy e sobre esto as partes concludirom e <eu dicto> ouvidor com ellas e mandey que 

me levassem o fecto por determynar como achasse que era dirreito. 
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Item despois desto foi Quinta que forom dous dias do mes Dezembro da 

sobredicta Era dentro na cassa d‟audiemcia da dicta see sendo eu hi em pubrico 

auditorio ouvindo os fectos e pubricamente fazendo
671

 audiemcia segundo custume 

pressentes as dictas partes per os seus procuradores lii e pronunciey hũa sentença 

interlucatoria escripta per mim no dicto processo que tall he procede ho libelo